
 

 
 

 

 ５月２７日（土曜日） 
 

 

 

いよいよ〃今週２７日土曜日の運動会が近づいてまいりました。 

今年度の運動会テーマは「全力と勇気を最後まで」です。児童会役員に〃どうしてこの

テーマとしたのか尋ねたところ〃自分たちの演技・競技に全力を尽くし〃結果を残すだけ

でなく〃強い気持ちを持つ〃他の学年の演技・競技も最後まで応援するなどの思いをこめ

てこのテーマとしたとのことです。 

テーマのとおり〃全校は運動会当日に向けて〃仲間とともに練習に励み〃心と体を鍛え〃

技を磨いています。職員一同〃子どもたちの力強い成長を実感しつつ〃全力で取り組む子

どもたちの安全・健康に配慮し〃取り組んでおります。 

ご多用とは存じますが〃ぜひ〃多くの方に来校いただき〃子どもたちの全力の演技・競

技にご声援いただきたいと存じます。 

なお〃天候不良等により延期とする場合は〃午前６時３０分に実施判断を行い〃きずな

ネットで配信するとともに〃学校ホームページでもお知らせします。 

 

 

みなさんが気持ちよく運動会を参観いただけるように 
ご理解とご協力をお願いいたします。 

○パラソル席の利用 

児童数の増加により〃年々〃参観いただく方の人数が増えてきております。パラソ

ル席をご利用の際には互いにお譲り合いいただき〃お一人でも多くの方がご利用いた

だけますよう最小限必要な範囲でお願いします。 

 ○喫煙  

   学校敷地内の禁煙については〃ご理解・ご協力いただいているところですが〃敷地

外となる学校付近での喫煙についても〃下記の理由等からご遠慮ください。 

・側溝への吸い殻の投げ捨て     ・児童及び近隣住民等の受動喫煙 

・煙草の不始末による火災発生の危惧 

○自動車等での来校 

  平成 29 年５月 10 日付け文書「運動会のご案内」においてもお願いしたところです。

駐車券をお持ちの方を除き〃自動車での来場はご遠慮ください。また〃自転車の駐車

は学校敷地内の所定の場所に整列させていただきますようお願いします。 

○熱中症の未然防止 

  練習期間中を含め〃通常より多めのお茶を準備

いただく〃ネック・クーラーとして保冷剤の持参

を奨励しております。運動会当日〃熱中症が疑わ

れる症状がみられた方等にクールダウンする部

屋として利用いただけるようコミュニティルー

ムを開放いたします。 

（昼食場所としての利用はご遠慮ください。） 

 

 

～学校から保護者の皆様 地域の皆様へ～ 

学校教育目標「やる気いっぱい やさしさいっぱい 夢いっぱい」 

津市立北立誠小学校 

第７号 

平成２９年５月２５日 
北立誠小学校 学校だより 

全校での練習も、一部は体育館で練習しております。 



子どもたちの地域での生活 

今一度〃ご家庭の話題に 
 ＰＴＡ会合でのある方の発言です。「街頭指導で他の校区を巡回しても〃子どもをほとんど見か

けないことがあります。北立誠小学校の子どもたちは〃公園等でたくさん遊んでいるのをよく見か

けます。それだけ〃この地域の子どもたちは元気でいいなと思います。」私も同感で〃たくさんの

子どもたちが元気に遊んでいる姿を見かけるとうれしくなります。 

ただ〃残念なことに「うれしい」とだけも言っておられません。学校では長期休業前だけでなく〃

日頃から機会を捉えて、子どもたちに以下の４点について、指導しております。今一度〃ご家庭で

も話し合っていただければと思います。 

 

○ 車の直前直後の飛び出し〃脇道からの飛び出しは危険です。また〃ボールを追いかけたり〃鬼 

ごっこをしたりしての道路への飛び出しも非常に危険です。絶対にやめましょう。 

自転車に乗っている時にも飛び出しは絶対にやめましょう。自分の命を守るためにもヘルメッ

トは必ず着用します。 

○ 校区外へは大人の人と行きます。子どもたちだけで行かないようにしましょう。 

○ 家の人に「①どこで②だれと③何をしに④何時に帰るのか」を必ず伝えてから遊びに行きまし

ょう。家の人の不在があらかじめ分かっている場合は〃「前日に相談しておく」「メモに残す」

といったようにして伝えます。 

○ 他の方の敷地内・所有地に入りません。ボールやフリスビーが入ってしまった場合など〃どう

しても入らねばならない場合は〃必ず〃その方に断ってから入ります。 

   公園でドッジボールをして遊んでいた時〃ボールがとなりの家の方の庭に入ってしまった。 

                     ↓ 

 対応例） 

①  チャイムを鳴らし〃きちんと名乗ってから〃相手の方の許可をきちんと得てからボー  

ルを取りに入る。 

   ② ボールを取ったら〃「入らせていただきありがとうございました。」とお礼をきちんと

伝える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

白組に声と元気とやる気だけはぜっ

たいに負けません。正々堂々と戦いま

す。赤組のみんなと心を一つにして〃

白組に絶対勝ちたいと思います。 

最後の運動会なので〃団長として〃白

組のみんなを全力で応援して〃赤組が

勝ちたいです。 

白組団長 松村 光稀さん 赤組団長 東山 諒さん 

運動会を盛り上げてくれる「応援団」のみんな 


